

## عنوان مقاله:

بررسی فرسودگی زناشویی زنان مبتلا به دیابت نوع 2: با استفاده از روش شناسی پویایی های سیستمی

## محل انتشار:

اولین کنفرانس ملی انجمن ایرانی پویاشناسی سامانه ها (سال: 1396)

تعداد صفحات اصل مقاله: 14

## نویسندگان:

رزنا زیرکپور دهکردی - تهران، دانشگاه خوارزمی، دانشکده روانشناسی و علوم تربیتی، گروه مشاوره خانواده

محسن رسولی - تهران، دانشگاه خوارزمی، دانشکده روانشناسی و علوم تربیتی، گروه مشاور

محمد صالح اولیا - یزد، دانشگاه یزد، دانشکده فنی مهندسی، گروه مهندسی صنایع

## خلاصه مقاله:

فرایندهای بازخوردی بین عوامل مختلف دخیل در پدیده دیابت نوع 2 و همچنین متاثر از آن، بعنوان یک پدیده چندجانبه (زیستی، روانی، اجتماعی)، می تواند به ماندگاری عوارض جبرانناپذیر آن منجر شود. همین امر بررسی سیستمی آن را با مرزبندیهای متفاوت حایز اهمیت میکند. صورت مسیله در این پژوهش، بر اساس رفتار رشد فرسودگی زناشویی زنان مبتلا به دیابت نوع 2، که از خبرگان خانواده درمانی، مطالعات و کلینیک های دیابت بصورت کیفی استخراج گردیده است، مفهومی سازی شده و دو مرحله مهم رشد فرسودگی زناشویی را در زنان مبتلا به دیابت نوع 2 با استفاده از روش شناسی پویایی های سیستمی مورد بررسی قرار داده است تا با ارایه نگاشتی کیفی از مکانیزمهای بازخوردی پیچیده این پدیده به فهم بهتر آن کمک کند. پاسخ به اینکه الگوهای تشدید کننده فرسودگی زناشویی زنان مبتلا به دیابت نوع 2 چیست و چگونه منجر به عدم کنترل دیابت می شود، درک منابع مقاومت در برابر مداخلات درمانی، تبیین ارتباط بین ساختار و رفتار خردسیستم زناشویی در کنترل این پدیده و بطور کلی روایتی از چالش های زندگی آنان بعنوان مدلی اولیه و پایه جهت یافتن نقاط اهرمی در آینده از اهداف این پژوهش است. نمودارهای علی معلولی بر اساس بازبینی مطالعات، جلسات مدلسازی گروهی با متخصصان، مصاحبه های عمیق نیمه ساختار با خبرگان و زنان مبتلا به دیابت نوع دو که از 93/10/24 تا 94/11/10 به شیوه هدفمند انتخاب شدند توسعه یافته است. یافته های این پژوهش شامل توسعه دو مدل مفهومی از فرایندهای بازخوردی و مکانیزمهای اصلی میباشد. در نهایت 6 حلقه کلیدی تشدید کننده و 2 حلقه تعادلی موقتی بعنوان مکانیزمهای اصلی رشد فرسودگی زناشویی زنان مبتلا به دیابت نوع 2 ارایه شدند. مطالعات آتی برای توسعه کمی و شبیهسازی مدل ضروری است. توسعه کمی مدل میتواند با فراهم آوردن امکان سناریوسازی به فهم بهتر از بافت گسترده دیابت نوع 2 و انتخاب مداخلات بهتر منجر شود.

## کلمات کلیدی:

دیابت نوع 2، فرسودگی زناشویی، پویایی های سیستمی، مدلسازی گروهی، حلقه های بازخورد، تفکر سیستمی

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/730390>

